
Como a Gestão
Municipal deve se 
preparar para a Reforma
Tributária.

P r o f .  H e l t o n  K r a m e r  L u s t o z a
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O QUE É

COMPETÊNCIA COMPARTILHADA?

Reforma Tributária
Tributação sobre o consumo
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TRANSIÇÃO ICMS E ISS PARA IBS -
VISÃO DO CONTRIBUINTE

EC 132/23 e LC 214/24

União: 
PIS + Cofins + IOF Seguros 
versus CBS; e
IPI (não mantido) versus 
Imposto Seletivo

Estados e Municípios:
ICMS e ISS versus IBS
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Repartição das Receitas 
Tributarias (atual)
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Distribuição
de Receitas
do IBS (CF)

Art. 158. .............................................................................................................
IV - 25% (vinte e cinco por cento):
..

b) do produto da arrecadação do imposto previsto no art. 156-A distribuída aos
Estados.
........................................................................................................................................
§ 2º As parcelas de receita pertencentes aos Municípios mencionadas no inciso
IV, "b", serão creditadas conforme os seguintes critérios:

I - 80% (oitenta por cento) na proporção da população;

II - 10% (dez por cento) com base em indicadores de melhoria nos
resultados de aprendizagem e de aumento da equidade, considerado o nível
socioeconômico dos educandos, de acordo com o que dispuser lei estadual;

III - 5% (cinco por cento) com base em indicadores de preservação
ambiental, de acordo com o que dispuser lei estadual;

IV - 5% (cinco por cento) em montantes iguais para todos os Municípios do
Estado.
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Reforma 
Tributária
Tributação sobre o consumo Mudaremos!

(Precisamos trocar o chip)

6



PARANÁ - IMPACTO DA MUDANÇA DOS CRITÉRIOS RATEIO DA COTA PARTE 
(SE FOSSE APLICADA AOS REPASSES DE 2025)

Fonte: SEFA/PR 7



PROJEÇÕES DO IMPACTO DA REFORMA TRIBUTÁRIA NOS REPASSES AOS 
MUNICÍPIOS

.

UF
Código 

IBGE
Município População IPM

Repasse cota-
parte ICMS 
2022 (R$)

IPM
Repasse 
Reforma 

Tributária (R$)
Impacto (R$) Percentual

PR 4101804 Araucária 151.666 6,9173 565.664.104,00 1,186618 97.036.247,76 -468.627.856,24 -82,85%

PR 4102000
Assis 

Chateaubriand
36.808 0,4658 38.091.033,00 0,340321 27.829.876,70 -10.261.156,30 -26,94%

PR 4106902 Curitiba 1.773.733 8,8812 726.262.211,00 13,20794 1.080.085.335,24 353.823.124,24 48,72%

SC 4208203 Itajaí 264.054 8,1052 562.874.839,42 3,000361 208.445.878,25 -354.428.961,17 -62,97%

SC 4209102 Joinville 616.323 8,6951 604.276.484,65 6,93524 481.816.080,91 -122.460.403,74 -20,27%

SC 4203204 Camboriú 103.074 0,3737 25.928.679,54 1,202191 83.520.517,91 57.591.838,37 222,12%

SC 4205407 Florianópolis 537.213 2,5118 174.697.326,37 6,051568 420.424.190,42 245.726.864,05 140,66%

80% População - 10% Critério Educacional - 5% Cota 
Igualitária - 5% Meio Ambiente
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Distribuição de Receitas do 
IBS (PLP 108)

Art. 126. De 1º de janeiro de 2029 a 31 de dezembro de 2077, o valor retido nos termos do art. 121 será distribuído aos Estados, 
ao Distrito Federal e aos Municípios, a cada período de distribuição, nos termos deste Capítulo.
...

Art. 127. Para fins do cálculo da receita média de referência de cada Estado, Distrito Federal e Município, serão considerados:
...
III - para os Municípios:

a) a arrecadação do imposto de que trata o art. 156, caput, inciso III, da Constituição; e

b) a parcela creditada na forma do art. 158, caput, inciso IV, alínea “a”, da Constituição. (cota-parte ICMS)
...

§ 2º O valor da arrecadação dos impostos referidos no § 1º e da parcela creditada a que se refere o inciso III, alínea “b”, do 
caput, de cada ente federativo será calculada da seguinte forma:

I - serão considerados os valores anuais de 2019 a 2026; e

II - os valores anuais serão corrigidos, do respectivo ano até 2026, pela variação nominal da arrecadação total dos Estados, 
Distrito Federal e Municípios com os impostos a que se referem o art. 155, caput, inciso II, e o art. 156, caput, inciso III, da 
Constituição.
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*LEI COMPLEMENTAR Nº 106/2022 (INSTITUI O NOVO CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE ALMIRANTE
TAMANDARÉ)

REFORMA DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL: É UM CAMINHO?
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Reforma
Tributária
Tributação sobre o consumo

Desafios:
TAX GAP
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Reforma
Tributária
Tributação sobre o consumo

Desafio:

Efeito “Curva de Laffer”
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Causas do Tax Gap
• Informalidade econômica

• Sonegação fiscal

• Fraudes fiscais

• Complexidade do sistema tributário

• Capacidade de fiscalização limitada do
governo

Total de Tributos no Cenário Pré-Reforma: R$ 756.000,00
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O que os Municípios devem 
fazer até a implementação 

do IBS?
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Caminho a ser seguido:

INOVAÇÕES NA GESTÃO TRIBUTÁRIA E ESTRATÉGIAS PARA
AUMENTAR AS RECEITAS MUNICIPAIS

● Investimento em tecnologia para melhorar a fiscalização
tributária e gestão da Dívida Ativa;

● Propostas legislativas para melhorar a estratégia de aumento de
receita municipal;

● Capacitação dos servidores da Administração Tributária (Fazenda
e PGM);

● Transação Tributária no âmbito dos Municípios;

…

w w w . i p d m . c o m . b r

M a i s i n f o r m a ç õ e s :  
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www.heltonkramer.com

@profheltonkramer

Não deixe de acessar nosso site

Obrigado!


